UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 09/2015 – 9ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA DA FACULDADE DE 1

CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de 2015, terça-feira, às 13:30 h, na sala da coordenação do 3

Curso de Graduação em Geografia, no Campus Pontal, foi realizada a nona Reunião do Colegiado do Curso 4

de Graduação em Geografia da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP, que foi presidida pelo 5

coordenador do curso Prof. Rildo Aparecido Costa e contou com a presença dos Membros: Profa. Joelma 6

Cristina dos Santos, Profa. Maria Angélica de Oliveira Magrini e discente Ana Cristina Araújo Foli. A Profa. 7

Leda Correia Pedro Miyazaki justificou a ausência. A Profa. Kátia Gisele de Oliveira Pereira avisou que 8

chegaria atrasada para o início da reunião, no entanto, não compareceu. Informe 1. O prof. Rildo informou que 9

o curso de Geografia teria que devolver R$ 1.261,00 referentes à diárias e passagens destinadas a Profa. Kátia 10

Gisele de Oliveira Pereira para participar de evento. Como a professora desistiu da viagem na última hora, não 11

havia tempo hábil para remanejar o recurso. Após esse informe, os presentes destacaram a necessidade de 12

rever a resolução 01/2013, com a inserção de sanções aos professores que não utilizarem os recursos e 13

impossibilitarem o uso dos outros professores. Informe 2. O prof. Rildo Ap. Costa informou que o prof. Saul 14

solicitou cópia da ata da última reunião do colegiado. Ficou acertado que o colegiado providenciaria a ata para 15

entregar para o professor. Informe 3. O prof. Rildo informou que a profa. Jussara havia enviado e-mail acerca 16

da Comissão de Avaliação de Vagas da FACIP, pedindo que a coordenação enviasse informações para a 17

referida comissão. O prof. informou que os MIs com as informações foram enviados na ocasião oportuna e que 18

a incorporação da carga horária das disciplinas de mestrado é de responsabilidade da própria comissão. O 19

prof. Rildo informou também que a profa. Jussara havia solicitado documentos junto ao secretário do curso os 20

quais ele não estava autorizado a entregar, porém os documentos foram entregues quando da chegada do 21

coordenador do curso. Informe 4. O professor Rildo ressaltou a importância de informar os alunos acerca da 22

necessidade deles realizarem as matrículas nos prazos estabelecidos, para diminuir as matrículas 23

extemporâneas e os ajustes de matrícula. Informe 5. O professor Rildo informou sobre a solicitação da lista de 24

programas de computador requerida aos professores. Primeiro ponto de pauta. Foram apreciados o 25

trancamento geral semestral dos alunos Gustavo Silva Gondim de Oliveira e Mirian de Souza Franco. Sendo 26

verificado que se trata do primeiro pedido dos alunos, o trancamento foi concedido nos dois casos. Segundo 27

ponto de pauta: Foi apreciada a dilação de prazo do aluno Edgar Pereira dos Santos para terminar a disciplina 28

de TCC II. Foi concedida dilação de 12 meses. Terceiro ponto de pauta. Foi apreciada a dilação de prazo do 29

aluno Álax José da Silva para o término das disciplinas de TCC I e TCC II. Foi concedida a dilação pelo prazo 30

de 12 meses. Quarto ponto de pauta. O prof. Rildo apresentou solicitação da Prof. Jussara dos Santos 31

Rosendo de um professor substituto específico para a disciplina de Sensoriamento Remoto, considerando as 32

especificidades da disciplina. O prof. informou, após conversa com o RH que o concurso deveria ser realizado 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

no mês de janeiro, período de férias e que para a contratação do novo professor, um dos professores 34

substitutos contratados deveria ser demitido. Diante do exposto, o prof. Rildo informou que a profa. Kátia Gisele 35

tinha se colocado à disposição para ministrar a disciplina de Sensoriamento Remoto, alegando experiência na 36

área e compatibilidade com o horário já disponibilizado. Em deliberação, os professores do colegiado decidiram 37

que a prof. Kátia Gisele ficará com a disciplina de Sensoriamento Remoto (matutino e noturno) e que a 38

disciplina de Gestão Ambiental I será redistribuída entre os professores substitutos já contratados. Não 39

havendo mais pontos de pauta, às 14h30min foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Rildo Aparecido 40

Costa, lavrei esta ata que será assinada por todos os presentes. Ituiutaba, 24 de novembro de 2015. 41

Disc. Ana Cristina Araújo Foli. ____________________________________________________________ 42

Prof. Dra. Joelma Cristina dos Santos______________________________________________________ 43

Maria Angélica de Oliveira Magrini___________________________________________________________ 44

Prof. Dr. Rildo Aparecido Costa ___________________________________________________________ 45